8

[image: ]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 31 августа 2020 г.  № 20
                               г. Бобров
О внесении изменений
в Устав Бобровского
муниципального района
Воронежской области

Руководствуясь статьей 3 Федерального Закона от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со ст. 40 Устава Бобровского муниципального района, Совет народных депутатов Бобровского муниципального района Воронежской области решил:
1. Утвердить изменения в Устав Бобровского муниципального района Воронежской области, принятого на заседании Совета народных депутатов Бобровского муниципального района Воронежской области решением от 15.03.2019 № 05, согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном Федеральным Законом.
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после истечения срока полномочий Совета народных депутатов Бобровского муниципального района Воронежской области текущего созыва.
Глава Бобровского
муниципального района
Воронежской области                                                                        В. А. Рыжов

Приложение
                                                                     к  решению Совета народных депутатов
                                                                       Бобровского муниципального района
                                                                                   Воронежской области
                                                                                от «31» августа 2020 г. № 20

Изменения в Устав Бобровского муниципального района Воронежской области, принятого на заседании Совета народных депутатов Бобровского муниципального района Воронежской области решением
от 15.03.2019 № 05 (в ред. реш. от 01.06.2020 №06)

1. В пункте 3 части 3 статьи 15 слова «администрации» исключить.
2. В статье 19:
2.1. В части 2:
а) в абзаце 1 слова «или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта» исключить;
б) в абзаце 2:
слова «или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта» исключить.
3. В статье 27:
3.1. В части 4 слова «главы администрации Бобровского муниципального района или при наличии заключения главы администрации Бобровского муниципального района» заменить словами «главы Бобровского муниципального района или при наличии заключения главы Бобровского муниципального района.»;
3.2. В части 6:
а) в абзаце 1 слова «глава Бобровского муниципального района, исполняющий полномочия председателя Совета народных депутатов Бобровского муниципального района» читать как «председатель Совета народных депутатов Бобровского муниципального района»;
б) в абзаце 3 слова «главы муниципального района -», «глава муниципального района -» исключить;
в) в абзаце 4 слова «главой Бобровского муниципального района -» исключить;
г) в абзаце 5 слова «главы Бобровского муниципального района -», «главой муниципального района», «глава Бобровского муниципального
района -» исключить.
3.3. В части 10 слова «Глава Бобровского муниципального района - председатель Совета» читать как «Председатель Совета».
4. Добавить статьей 27.1. следующего содержания:
«Статья 27.1. Полномочия председателя Совета народных депутатов Бобровского муниципального района по организации деятельности Совета народных депутатов Бобровского муниципального района

Председатель Совета народных депутатов Бобровского муниципального района для обеспечения функционирования Совета народных депутатов Бобровского муниципального района:
1) созывает сессии Совета народных депутатов Бобровского муниципального района;
2) формирует повестку дня сессии;
3) вносит на рассмотрение Совета народных депутатов Бобровского муниципального района вопросы и проекты решений, актов резолютивного характера;
4) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета народных депутатов Бобровского муниципального района, подписывает решения Совета народных депутатов Бобровского муниципального района.
5) организует и контролирует выполнение актов Совета народных депутатов Бобровского муниципального района;
6) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Воронежской области, настоящим уставом и решениями Совета народных депутатов Бобровского муниципального района.».
5. В статье 28:
5.1. Пункт 4 части 2 исключить.
6. в статье 32:
6.1. В части 2:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«Глава Бобровского муниципального района Советом народных депутатов Бобровского муниципального района из своего состава открытым голосованием сроком на 5 лет и возглавляет местную администрацию.»;
б) абзац 2 изложить в следующей редакции «Глава Бобровского муниципального района является выборным должностным лицом местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе.».
6.2. Часть 4 исключить.
6.3. Часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. В случае временного отсутствия главы Бобровского муниципального района, а также в случае досрочного прекращения полномочий главы Бобровского муниципального района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель главы администрации Бобровского муниципального района, а в случае отсутствия в это же время первого заместителя главы администрации – один из заместителей главы администрации Бобровского  муниципального района на основании распоряжения администрации района.».
7. Статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Администрация Бобровского муниципального района Воронежской области
1. Администрация Бобровского муниципального района наделяется настоящим Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Бобровского муниципального района федеральными законами и законами Воронежской области.
Администрация Бобровского муниципального района  обладает правами юридического лица.
Структура администрации Бобровского муниципального района  утверждается Советом народных депутатов Бобровского муниципального района по представлению главы  Бобровского муниципального  района.
В структуру администрации Бобровского муниципального района могут входить отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации Бобровского муниципального района.
Администрация Бобровского муниципального района наделяется настоящим Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Воронежской области.
2. К полномочиям администрации Бобровского муниципального района относятся:
1) обеспечение исполнения решений органами местного самоуправления Бобровского муниципального района по реализации вопросов местного значения;
2) обеспечение исполнения органами местного самоуправления Бобровского муниципального района полномочий по решению вопросов местного значения Бобровского муниципального района в соответствии с федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Совета народных депутатов;
3) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Воронежской области;
4) осуществление функций уполномоченного органа в сфере муниципально-частного партнерства в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
5) иные полномочия, определенные федеральными законами и законами Воронежской области, настоящим Уставом.
3. В целях реализации полномочий, указанных в части 2 настоящей статьи глава Бобровского муниципального района, возглавляющий администрацию Бобровского муниципального района:
1) обладает правом внесения в Совет народных депутатов Бобровского муниципального района проектов муниципальных правовых актов;
2) представляет на утверждение Совета народных депутатов Бобровского муниципального района структуру администрации Бобровского муниципального района;
3) вносит на утверждение Совета народных депутатов Бобровского муниципального района проекты местного бюджета, программ, планов развития экономической и социально-трудовой сферы Бобровского муниципального района, организует их исполнение;
4) организует и контролирует в пределах своей компетенции выполнение решений Совета народных депутатов Бобровского муниципального района, постановлений и распоряжений администрации Бобровского муниципального района, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, гражданами и должностными лицами на территории Бобровского муниципального района;
5) проводит прием граждан, должностных лиц органов и организаций, организует рассмотрение жалоб, предложений и заявлений, принимает по ним решения;
6) принимает на работу и увольняет работников администрации, организует их аттестацию, повышение квалификации, применяет к ним меры поощрения, привлекает их к дисциплинарной ответственности;
7) принимает меры по защите интересов Бобровского муниципального района в государственных и иных органах, в том числе в суде, арбитражном суде;
8) принимает решение о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является Бобровского муниципальный район либо планируется проведение совместного конкурса с участием Бобровского муниципального района (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, Воронежской области), а также осуществляет иные полномочия в сфере муниципально-частного партнерства, предусмотренные Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Воронежской области и муниципальными правовыми актами.
9) осуществляет иные функции, предусмотренные федеральным законодательством, законодательством Воронежской области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Бобровского муниципального района.».
8. В статье 36:
8.1. В части 4 статьи 36 слово «непостоянной» заменить на «постоянной»;
8.2. Часть 7 изложить в следующей редакции:
7. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Бобровского муниципального района, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Бобровского муниципального района, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением губернатора Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области;
в) представление на безвозмездной основе интересов Бобровского муниципального района в совете муниципальных образований Воронежской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов Бобровского муниципального района в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Бобровский муниципальный район, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Бобровского муниципального района полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
9. В статье 39:
9.1. Абзац 3 части 3 исключить.
9.2. В части 4:
а) в абзаце 1 слова «Глава Бобровского муниципального района» заменить на «Председатель Совета народных депутатов Бобровского муниципального района»;
б) в абзаце 2 слова ««Глава Бобровского муниципального района» заменить на «Председатель Совета народных депутатов Бобровского муниципального района».
9.3. В части 5 слова «Глава администрации» заменить на «Глава Бобровского муниципального района, возглавляющий администрацию Бобровского муниципального района».
10. В части 3 статьи 40 слова «Голос главы муниципального района учитывается при принятии Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав как голос депутата Совета народных депутатов муниципального района.» исключить.
11. В части 1 статьи 42 слова «главой администрации муниципального района,» исключить.
12. В абзаце 2 части 4 статьи 46 слова «Глава администрации муниципального района» заменить на «Глава муниципального района, возглавляющий администрацию муниципального района».
13. В статье 55:
а) в оглавлении статьи слова «и главы администрации муниципального района» исключить;
б) в части 1 слова «или главы администрации муниципального района» исключить;
в) в части 2 слова «или главы администрации муниципального района» исключить;
г) в части 3 слова «или глава администрации муниципального района» исключить, слова «в отношении которых» читать как «в отношении которого».
14. В статье 56:
14.1. В части 9 слова «депутатом, председательствующим на заседании» заменить на «председателем».
14.2. Часть 10 исключить.

image1.png